37. Titulus Iasensis (C. I. G. 2672), Alexandri Magni temporibus scriptus, duas tantum formas ionicas retinuit: *μικρῆς*, *προεδρίην*.

38. Unum tantum Iadis vestigium in duabus inscriptionibus Chiis obvium est:

C. I. G. 2225: *Ἀγαθοκλεῦς*. 2214. *Ἀγαθοκλεῦς*, *Τιμοκλεῦς*.

39. Ex Olbiae, coloniae a Milesiis deductae, titulis admodum recentibus Boeckhiius in C. I. G. (II, p. 107) has contulit formas ionicas:

*Ἀχιλλέος* (2076), *Ἰπάνεος* (2077), *Πόσιος* (2058), *χρῦσεον* (2067, 2070 — 2074) partim pro *χρυσούν*, partim pro *χρυσῆν*; *χρυσείος* (2059). — *ἀργυρέω*, idque pro *ἀργυρᾶ* (2074). *Θρασύλλης*, *Ποσιδίου* (2073, 2081), quae Boeckhio ex ionicis *Θρασυλλήιος*, *Ποσιδηῖον* videntur nata esse.

40. Habemus denique in titulis quibusdam Smyrnaeis recentissimis (3223, 3228, 3241, 3238, 3256) formas hasce: *Ἀρτεμοῦν*, *Δημοῦν*, *Μητροῦν*, *Σωζλήν*, *Μενεζλήν*, *Δημοζλήν*.

Monendum est, consulto me omisisse titulos metricos, cum de lingua poetica in titulis obvía non aliter iudicandum esse credam, quam de lingua poetica in universum.

## DE CONSONANTIBUS.

## §. 3. DE DIGAMMATE.

Littera  $\varphi$  in titulis ionicis non occurrit nisi in quibusdam vasorum in coloniis Chalcidensibus confectorum inscriptionibus (3; p. 256). Legimus in illis haec nomina propria:  $\varphi\iota\acute{\omega}$ ,  $\theta\varphi\alpha\tau\iota\eta\varsigma$  (7459),  $\Gamma\alpha\upsilon\varphi\acute{\omicron}\rho\eta\varsigma$  (7582). Etiam in inscriptione 7460 hand dubie  $\varphi\iota\acute{\omega}$  legendum est pro tradito  $\epsilon\iota\acute{\omega}$ .

Haec cum sola sint exempla digammatis in prosa oratione ionica, quamquam eorum aetas pro certo explorari nequeat, non sunt spernenda. Vasa, in quibus leguntur, re vera ab Ionibus esse confecta, cum alii ionismi tum  $\iota$  in ipsa forma  $\theta\varphi\alpha\tau\iota\eta\varsigma$  obvium demonstrat. In qua autem ionicae gentis sede confecta sint, Kirchoffius, ut supra memoravimus, cum summa indagavit verisimilitudine.

Etsi igitur ad Kirchoffii sententiam accedimus, qui singularem illam formam  $\acute{\alpha}\varphi\epsilon\tau\omicron\upsilon$  in titulo Naxio (C. I. G. 10) a Bentleyo, Porsono, Buttmanno, Boeckhio aliis restitutam in suspicionem vocavit, tamen non prorsus desunt exempla vivi apud Ionas digammatis (cf. Renner l. l. p. 144).

## § 4. DE SPIRITU ASPERO.

Mirum est quod adhuc omni caret explicatione notissima recentioris Iadis proprietate: quod quidem tenuis, quam spiritus asper subsequitur, semper fere integra servatur. In pertractanda dialecto aeolica Ahrensius (de dial. aeol. § 4. 1), nullo adversante, omni vocali. ante quam tenuis non in aspiratam mutatur, spiritum asperum prorsus denegat. Eandem etiam in ionica dialecto sequendam esse regulam, iam antea Giesius contenderat, cuius ipsa verba afferam („Ueber den äolischen Dialekt, Berlin, 1837“ p. 402 sq.):

„Man darf schliessen, dass in dem Ionismus des Herodot in allen den Wörtern, wo bei ihm in der genannten

Verbindung eine Tenuis statt der Aspirata erscheint, überhaupt kein spiritus asper ausgesprochen worden sei.“ — „Treffen wir in einer ionischen Inschrift, oder in einer zu derselben Zeit wie diese abgefassten und in derselben Gegend (oder in Colonien dieser) gefundenen ein sonst aspirirtes Wort, entbunden der Wirkung auf eine vorhergehende Tenuis, sei es in der Zusammensetzung oder Trennung an, so ist auch das freistehende Wort mit dem spiritus lenis zu lesen.“

Tamen ii qui post Giesium de recentiore Iade scripserunt aut eius reliquias ediderunt, quamquam neque illius opinionem refellerunt, neque aliter illam dialecti proprietatem explicaverunt, omnes ipsis vocalibus, ante quas tenuem habemus integram, spiritum asperum apponunt\*). Ne ego quidem a tradita scriptura discedere ausus sum, eum quaestionem diindicari non posse intellegerem, nisi accitis omnibus codicum et grammaticorum testimoniis et comparatis reliquis dialectis.

In enumerandis igitur iis me continebo, quae in titulis obvia, ad hanc pertinent quaestionem.

Notissimum est Graecis ab initio non defuisse signum spiritus asperi (Θ, Η), hoc autem apud Ionas in Asia habitantes iam septimo a. Chr. saeculo aliam vim accepit (cf. Kirchoff, l. l. p. 131), cum inde ex eo tempore ad designandam longam vocalem ē adhiberetur. Quae mutatio, ab Ionibus Asiaticis inchoata, diu illorum propria mansit, neque ad reliquos Graecos perlata est. Ita ne in nostris quidem titulis desunt, qui genuinam elementi *H* significationem retinuerunt. Tituli enim coloniarum Chalcidensium omnes spiritum asperum designant. Exempla habemus haec: ὄς (1), Ἰππολύττι, Ἰπ[ι]αῖος, Ἰπ[ι]ος, Ἡρακλῆς (3). Praeterea spiritus in tituli Siphnii (17) forma ἰερόν designatus est.

---

\*) Solus excipiendus est Theodorus Bergk, qui exempli gratia apud Hipponactem (fr. 42. Poët. Lyr. 3. II. p. 763) genetivo ἐρμάτων, cum tenuis praepositionis ἐπί integra praecedat, spiritum lenem apponit. Cur autem alibi ἐπ' ἰμέρον (Archilochus 70), ἐπ' ἰβρς (Archil. 115) scribat, eruere non possum.

Permagni sunt momenti inscriptiones in insula Euboea repertae. In eo enim, quod exhibent, alphabeto elementum *H* spiritum tantum, nunquam longum *e* designat, cum adhibitum sit in formis Ἡγαμορέης (4, 56), Ἰκκῶνδης (4, 57), Ὀμύριος (4, 58). Tamen duo nomina, quae initio haud dubie spiritum asperum habebant, Ἐξεζράτης et Ἐμμόζπιτος (41, 51), sine spiritus nota scripta sunt. Si autem ii, qui duo illa nomina laminis inciderunt, nota, quae iis praesto erat, non usi sunt, consequens est, ne sonum quidem tum esse pronuntiatum.

Reliqui tituli ionici omnes littera *H* longum *e* designant. Quo tempore mercenariorum tituli (5), vetustissima alphabeti ionici monumenta, quae nunc etiam exstant, scripta sunt, genuina elementi significatio non iam prorsus in oblivione iacuit, cum a mercenariis Doricae gentis saepius quidem ad longum *e*, bis vero ad spiritum designandum adhibitum sit (cf. p. 259).

In reliquis igitur titulis omnibus *e* scriptura de pronuntiato aut non pronuntiato spiritu aspero nihil concludi potest, nisi forte tenuis vocalem praecedat.

Concursum illum tenuis cum sequenti vocali aspero spiritu praedita, qui in lingua graeca non solum in verborum compositione, sed etiam in erasi et elisione locum habet, sexies in titulis nostris habemus: Quater tenuis integra servata est:

τοῦροζοζράτης (20, 2);  
ἀπ' ὕ[ο]ν (21, 18), ζαράτης (21, 19).  
ζαράτης (29).

In duobus vocabulis compositis tenuis in aspiratam mutata est:

ζαθημέρον (13, 31); ζαθηδορ (21, 40).

Hodie ab explicacione desistendum est, quae neglectis reliquis dialecti fontibus fieri non potest: eorum autem usus longius nos a proposito abduceret.

§. 5. DE LITTERA  $\nu$  PARAGOGICA.

In maximos errores omnes fere viri docti, qui adhuc de ionico litterae  $\nu$  paragogaie usu iudicium fecerunt, inducti sunt, cum illius fines ex solis libris manu scriptis grammaticorumque testimoniis definiri posse crederent. Unum si excipias Rennerum (l. l. p. 157) omnes non Herodoto solum, sed universae recentiori Iadi usum illius  $\nu$  denegaverunt. Quae opinio quam infirmis argumentis nitatur, vix credibile est.

Iam ab initio Bredovio ceterisque, qui emendendo Herodoto operam dederunt, contradicendum est, qui putant, scriptorem aliquem litteram illam aut ubique aut nunquam adhibuisse, cum contra per totam linguam graecam usus illius elementi ab initio inconstantissimus, postea tantum regulis facticiis coartatus sit. Cum igitur Herodoti, ut reliquorum scriptorum graecorum omnium codices modo illud  $\nu$  neglegant, modo adhibeant, sola existere potest quaestio, utrum certa ratio in eius usu cognosci possit neque. Quod nisi fieri potest, sola sequenda est codicum auctoritas. Attamen vix Bredovius constantiam, quam in permultis quaestionibus optimo iure Herodoto vindicat, invitis codicibus in huius quoque litterae usu, cuius natura ipsa est inconstantia, persequi conatus esset, nisi mira constrictus fuisset superstitione, „vocalium concursus ionicae orationis proprium esse“.

Tum autem inani Maximi Planudis testimonio error ille debetur, quod legitur in I. Bekkeri Anecdotis Graecis (Berol. 1821 vol. III, p. 1400). Is postquam affirmavit, Atticos in prosa oratione semper illud  $\nu$  tertiis personis singularis et pluralis verborum, dativisque pluralis participiorum et nominum addidisse, ita pergit: „*παρ' Ἰωσι γάρ, ὡς ἐχρήσατο Ἡσίοδος, δίχα τοῦ ν ταῦτα προφέρεται.*“ Quae opinio, etiam si probabilem Bredovii coniecturam, qui Hesiodi nomen in *Ἡρόδοτος* mutat, adoptamus, longissime a vero abest. Atticam enim dialectum nequaquam constanter  $\nu$  paragogaicum